[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2018 года  № 2                                                                       с. Перелюб

Об утверждении муниципальной

программы « Содержание, ремонт и обслуживание

дорожного фонда сельского поселения с. Перелюб

Перелюбского  муниципального

образования на 2018 г.»

В соответствии  с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Перелюбского  муниципального образования Перелюбского  муниципального района Саратовской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание, ремонт и обслуживание дорожного фонда сельского поселения с. Перелюб Перелюбского  муниципального образования на 2018 г.» согласно приложению 1.

2. Обнародовать настоящее постановление в специальных местах для обнародования со дня подписания данного постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Перелюбского МО                                     Н.Г. Савельев
                                          Приложение 1

                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                   муниципального образования

                                                                 от  22.01.2018г. № 2
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Содержание, ремонт и обслуживание дорожного фонда сельского поселения

с. Перелюб Перелюбского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2018 г.»

Паспорт Программы

	Наименование Программы

	Содержание, ремонт и обслуживание дорожного фонда сельского поселения с. Перелюб Перелюбского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2018 год (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель

Программы

	Администрация Перелюбского МО Перелюбского муниципального района Саратовской области

	Основной разработчик

	Администрация Перелюбского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области

	Цели программы

	-обеспечение безопасности дорожного движения, улучшение технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания дорог общего пользования местного значения

- обеспечение комфортного проживания населения на территории муниципального образования за счет создания и развития системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных с содержанием и обслуживанием  улично-дорожной сети  муниципального образования

	Задачи программы

	- Содержание и обслуживание  существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе улично-дорожной сети и дворовых территорий;

-Обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;
-Повышение технического уровня существующих автомобильных дорог, увеличение их пропускной способности;
-Повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижения негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;
-Совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных сооружений;

	Перечень основных  мероприятий программы

	- Содержание и обслуживание  существующей сети  дорог

в соответствии с существующими нормативами;
-Ремонт автомобильных дорог асфальтом;

-Ямочный ремонт дорог асфальтом;

-Грейдирование  с добавлением щебня;

-Безопасность дорожного движения (знаки и  указатели, разметка, барьерка, фонари)

-Паспортизация автомобильных дорог;

-прочее (снег, окос травы и др.)

	Целевые  индикаторы (показатели) экономической и социальной эффективности реализации Программы

	-Круглогодичное содержание сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения;

-Повышение безопасности движения.

	Этапы и сроки реализации

 Программы

	2018  год

	Объемы и источники финансирования Программы

	Объем финансирования Программы составляет – 6017,26 тыс. руб.

2018г.- 6017,26 тыс. руб; за счет средств бюджета Перелюбского  муниципального образования, муниципального дорожного фонда.(объем финансирования указанных мероприятий может ежегодно уточняться в соответствии с постановлением Перелюбского муниципального образования на соответствующий финансовый год, с учетом формирования муниципального дорожного фонда).

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	- содержание и обслуживание автомобильных дорог общего пользования и улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния;

- повышение комфортности движения для пешеходов и автотранспортных средств, сокращение количества лиц,  пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Основание для разработки Программы

	ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ФЗ от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление администрации Перелюбского МО Перелюбского муниципального района  Саратовской области от 22.01.2018г. № «Об утверждении муниципальной программы « Содержание, ремонт и обслуживание дорожного фонда сельского поселения с. Перелюб Перелюбского  муниципального образования на 2018г.»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Основу автомобильных дорожных сетей в  Перелюбском муниципальном образовании  составляют:

- автомобильные дороги, соединяющие жилые, промышленные районы с районным центром;

- улицы и дороги местного значения, являющиеся транспортной связью в пределах сельских поселений,  жилые улицы.

          Общая протяженность автомобильных дорог по муниципальным образованиям Перелюбского  муниципального образования составляет 45,2 км, в том числе с твердым покрытием 22,1 км:

В связи с ростом количества автотранспорта возросла интенсивность движения по улично-дорожной сети.

Данные о улично-дорожной сети по образованиям приведены в таблице:

	№ п/п
	Наименование МО
	Дороги с
твердым покрытием,
км.
	Грунтовые
дороги,
км.
	ВСЕГО

км.

	1
	Перелюбское муниципальное образование

	22,1
	23,1
	45,2

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие. Автомобильный транспорт как один из самых распространенных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно: автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат; в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам; помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Автомобильные дороги имеют важное значение для Перелюбского сельского поселения. Они обеспечивают связь между районным центром, населенными пунктами, входящих в состав сельского поселения и между собой. Сеть автомобильных дорог обеспечивает население и доступ к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки. Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Программа будет корректироваться по мере необходимости. В последние годы на территории Перелюбского сельского поселения проводилась целенаправленная работа по улучшению состояния и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения. Но в связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, увеличением интенсивности движения транспорта имеется ряд проблем. Для решения проблем по состоянию и эксплуатации дорог общего пользования необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на общую обстановку поселения, будет способствовать повышению уровня комфортного проживания граждан.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанной с планированием и организацией работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории сельского поселения, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Необходимость Программы вызвана следующими нормативными актами: ст. 179.4Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный. Закон от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление администрации Перелюбского МО Перелюбского муниципального района  Саратовской области от 22.01.2018г. № «Об утверждении муниципальной программы « Содержание, ремонт и обслуживание дорожного фонда сельского поселения с. Перелюб Перелюбского  муниципального образования на 2018г.»

2. Цели и задачи Программы

 Основной целью настоящей Программы является:

-обеспечение безопасности дорожного движения, улучшение технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания дорог общего пользования местного значения

- обеспечение комфортного проживания населения на территории муниципального образования за счет создания и развития системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных с содержанием и обслуживанием  улично-дорожной сети  муниципального образования

Основными задачами является:

- Содержание и обслуживание  существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе улично-дорожной сети и дворовых территорий;

-Обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;
-Повышение технического уровня существующих автомобильных дорог, увеличение их пропускной способности;

-Повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижения негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;

-Совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных сооружений;

Целевыми индикаторами программы являются достижение следующих показателей:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ед. измерения
	Фактический показатель

	1
	Очистка от снега улично-дорожной сети
	км
	45,2

	2
	Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (организация дорожной разметки; установка дорожных знаков и указателей; содержание и устройство светофорных объектов, в т.ч.

	2.1
	нанесение горизонтальной разметки
	100 м2
	0,6

	2.2
	установка дорожных знаков
	200
	0,2

	2.3
	устройство разметки проезжей части
	1 км
	15,6

	2.4
	Капитальный и ямочный ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	м2
	8680

	2.5
	Ремонт щебеночного основания с добавлением щебня
	м2
	10260

3. Прогноз конечных результатов реализации Программы

       В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего, социальную направленность,  стимулирующую активизацию экономической деятельности муниципального образования:

- улучшения качества автомобильных дорог, формирование комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения;

-  развитие и совершенствование  улично-дорожной сети, улучшение ее технического состояния.

4. Сроки реализации Программы

Мероприятия Программы реализуются в  период на  2018 год.

5. Сведения по ресурсному обеспечению Программы
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета  Перелюбского МО Перелюбского муниципального района Саратовской области.

Формирование расходов местного бюджета (муниципального дорожного фонда) на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется с учетом необходимости приведения транспортно-эксплуатационных характеристик указанных объектов в соответствие с требованиями технических регламентов.

Ежегодно, по результатам отчета об исполнении Программы, содержание мероприятий корректируется.

6. Анализ рисков при реализации Программы
На результат реализации Программы могут повлиять риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем, а именно:

- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий, в том числе мероприятий, связанных с дополнительным приобретением имущества, для реализации мероприятий Программы. Экономические риски могут повлечь изменения стоимости предоставления муниципальных услуг, что может негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения района;

- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий Программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;

- риски ухудшения международных или межрегиональных отношений. Эти риски могут привести к резкому уменьшению объема получаемой информации;

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий Программы в пользу других направлений развития края и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;

- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий.

7. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы включает организационную, экономическую и правовую составляющие, обеспечивающие управление Программой и реализацию программных мероприятий.

Организация и проведение мероприятий по размещению муниципального заказа на выполнение работ по содержанию и обслуживанию дорог  Перелюбского  муниципального образования возлагается на отдел  по делопроизводству  администрации Перелюбского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.

При отборе участников открытого конкурса учитывается:

- наличие дорожной техники для устройства земляного полотна и дорожной одежды;

- квалификация для выполнения обязательств по контрактам;

- опыт работы по выполнению муниципального заказа;

- гарантия качества выполненных работ и применяемых материалов.

Негативными факторами, которые могут повлиять на реализацию программы, являются прекращение финансирования программы и форс-мажорные обстоятельства.
                                                            Приложение 2

                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                       муниципального образования

                                                                       от 22.01.2018 г. №

Таблица N 1

	Планируемые целевые показатели, за счет средств муниципального дорожного фонда, в отношении автомобильных дорог местного значения населенных пунктов                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Перелюбского   муниципального образования, планируемых                                                                                                                                                               на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ед. изм.
	2018 г.

	1.
	Очистка дорог от снега
	тыс.руб.
	200

	2.
	Приобретение щебня
	 тыс.руб/куб.м
	1500/4550

	3.
	Транспортные услуги
	тыс.руб.
	350

	4.
	Ямочный ремонт автомобильных дорог асфальтом, всего:   в том числе
	 тыс. руб./ кв.м.
	4017/8680

	4.1
	Ул. Чапаевская
	 тыс. руб./ кв.м.
	2800/5600

	4.2
	Пер. Мостовой
	 тыс. руб./ кв.м.
	1217/3080

	4.3
	населенный пункт, улица, протяженность
	 тыс. руб./ кв.м.
	0

	5.
	Ремонт щебеночного основания с добавлением щебня, всего:   в том числе
	 тыс. руб./ кв.м.
	1500/10260

	5.1
	пер. Вечный
	 тыс. руб./ кв.м.
	400/3000

	5.2
	пер. 8 Марта
	 тыс. руб./ кв.м.
	400/3000

	5.3
	пер. Октябрьский
	 тыс. руб./ кв.м.
	300/2000

	5.4
	пер. Почтовый
	 тыс. руб./ кв.м.
	200/1200

	5.5
	пер. Садовый
	 тыс. руб./ кв.м.
	200/1060

	6.
	Ремонт земляного полотна, всего:   в том числе
	 тыс. руб./ кв.м.
	0

	6.1
	населенный пункт, улица, протяженность
	 тыс. руб./ кв.м.
	0

	6.2
	населенный пункт, улица, протяженность
	 тыс. руб./ кв.м.
	0

	6.3
	населенный пункт, улица, протяженность
	 тыс. руб./ кв.м.
	0

	7.
	Безопасность дорожного движения

	0

	7.1
	Приобретение придорожных фонарей
	 тыс. руб./шт.
	500/140

	7.2
	Устройство неровностей (лежачий полицейский)
	тыс.руб.
	0

	7.3
	Приобретение и установка дорожных знаков
	тыс.руб/шт
	50/20

	8
	Прочее

	0

	ИТОГО:

	8117